РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

Ханты-Мансийский автономный округ – Югра

Ханты-Мансийский район

СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ

КЕДРОВЫЙ

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

РЕШЕНИЕ
от  28.02.2009

п.Кедровый                                                                                                                     №  5

Об утверждении свода

правил депутатской этики.

Заслушав доклад Председателя Совета депутатов Комарова В.А. по утверждению свода правил депутатской этики

Совет депутатов сельского поселения Кедровый

РЕШИЛ:

1. Свод правил депутатской этики утвердить.

2. Контроль за исполнением свода правил депутатской этики возложить на Председателя мандатной комиссии Миниханова Р.М.

3. Решение вступает в силу с момента его подписания.

    Глава сельского поселения                                                       А.С. Шинкоренко

Приложение 1

к  решению Совета депутатов

сельского поселения Кедровый
от 28.02.2009  №  5

СВОД ПРАВИЛ ДЕПУТАТСКОЙ ЭТИКИ
Этика – совокупность норм поведения, мораль какой-либо общественной группы.
(С.И. Ожегов, «Словарь русского языка»).

ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

Депутат Совета депутатов сельского поселения (далее – депутат Совета) – полномочный представитель избирателей в Совет депутатов сельского поселения «Кедровый» (далее – Совет).

В своей деятельности депутат Совета должен руководствоваться Конституцией Российской Федерации, законодательством Российской Федерации и субъектами Российской Федерации (Ханты-Мансийского автономного округа – Югры), Уставом сельского поселения и решениями Совета, личной совестью, отстаивать интересы своих избирателей и жителей сельского поселения в целом.

Депутат Совета обязан соблюдать нормы депутатской этики. Моральными критериями поведения депутатов должны служить идеалы добра, справедливости, гуманизма и милосердия, выработанные опытом человечества.

Депутат Совета должен в равной мере охранять собственное достоинство, уважая достоинство других депутатов Совета, должностных лиц и граждан, с которыми он вступает в отношения в связи с исполнением депутатских полномочий.

Взаимодействия депутатов Совета строятся на основе равноправия, коллегиальности и недопустимости отношений подчиненности.
РАЗДЕЛ 1
НОРМЫ ДЕПУТАТСКОЙ ЭТИКИ НА ЗАСЕДАНИЯХ СОВЕТА,
ЗАСЕДАНИЯХ ЕГО КОМИССИЙ И ДЕПУТАТСКИХ ГРУПП

Статья 1. Присутствие на заседаниях

Депутат Совета обязан участвовать в работе Совета, его органов, комиссий, в состав которых он избран.

В случае невозможности прибыть на заседание Совета депутат Совета заблаговременно информирует об этом председателя Совета либо его заместителя, а в их отсутствие – секретаря Совета. Уважительными причинами отсутствия на заседании Совета признаются болезнь, отпуск, командировки.

Депутат Совета может досрочно покинуть заседание Совета, письменно уведомив председательствующего.

По решению депутатов Совета информация о депутатах, систематически не участвующих в заседаниях Совета или работе его органов, может быть опубликована в средствах массовой информации или доведена до сведения общественных объединений, выдвинувших данного депутата.

В соответствии с законодательством Советом может быть поставлен вопрос о досрочном отзыве депутата Совета избирателями.

Статья 2. Формы обращения депутатов Совета

Депутаты Совета обязаны с уважением относиться друг к другу и ко всем лицам, участвующим в работе заседаний Совета.

При обращениях друг к другу или к лицам, участвующим в работе Совета и его органов, приглашенным на заседание Совета или его комиссий, депутат Совета может использовать одну из следующих форм: «уважаемый депутат», «уважаемый глава, председатель», «уважаемый (имя, отчество)» или «уважаемый товарищ (господин)».

Статья 3. Этика выступлений на заседаниях Совета

Право на выступление дает председательствующий на заседании Совета (заседании комиссий Совета). Без его разрешения выступление депутата Совета недопустимо.

Выступающие на заседании Совета или заседании его комиссий, не должны использовать в своей речи грубые или некорректные выражения, допускать оскорбления в адрес депутатов или других лиц. В противном случае председательствующий вправе сделать предупреждение о недопустимости подобных высказываний, а при повторении нарушения – лишить оратора слова.

В случае нарушения изложенных правил выступлений председательствующий после согласования с комиссией Совета по вопросам депутатской деятельности, общественного порядка и прав человека объявляет депутату Совета публичное замечание.
Статья 4. Право депутата Совета
на расследование предъявляемых ему обвинений

В случае предъявления депутату Совета обвинений в совершении неэтичных поступков, комиссия Совета (например, по вопросам депутатской деятельности, общественного порядка и прав человека, либо мандатная комиссия) в праве потребовать от него письменных объяснений, а депутат Совета, в свою очередь, - от комиссии Совета – мотивированной оценки предъявляемых ему обвинений (претензий). Комиссия Совета обязана дать эти объяснения.

Рассмотрение обвинений (претензий) в адрес депутата Совета должно производиться, как правило, в его присутствии.

В случае признания обвинений (претензий) безосновательными, депутат Совета, допустивший оскорбления обязан принести публичные извинения.

РАЗДЕЛ 2

ВЗАИМООТНОШЕНИЯ ДЕПУТАТА СОВЕТА С ДОЛЖНОСТНЫМИ
ЛИЦАМИ,

ОБЩЕСТВЕННЫМИ ОРГАНИЗАЦИЯМИ
Статья 5. Взаимоотношения депутат Совета

Во взаимоотношениях с органами местного самоуправления, должностными лицами, депутат Совета не должен использовать преимущества своего статуса в личных целях.

Депутат Совета не может использовать полученную от государственных органов, органов местного самоуправления и должностных лиц информацию в личных целях.
Статья 6. Депутат Совета и право

Депутат Совета не имеет права вмешиваться в ход следствия или суда, выступать с публичными оценками по судебному делопроизводству до вынесения по нему решения.

Статья 7. Депутат Совета в период избирательной кампании

Депутат Совета при ведении своей избирательной кампании или при участии в избирательной кампании другого лица не должен использовать преимущества своего статуса.

Статья 8. Публичные выступления депутата Совета

В средствах массовой информации, на митингах, в интервью и в других публичных выступлениях, депутат Совета, критикуя деятельность органов государственной власти, органов местного самоуправления, организаций, должностных лиц или граждан, может использовать только проверенные и подтвержденные документами факты.

В любых публичных выступлениях депутат Совета не вправе употреблять оскорбительные и нецензурные выражения.

В случае умышленного или неосторожного употребления в публичных выступлениях недостоверных или непроверенных фактов, депутат Совета обязан публично признать некорректность или ошибочность своих высказываний и принести извинения органам, организациям, или лицам (в том числе – должностным), чьи интересы и честь затронуты.

Статья 10. Неразглашение сведений, составляющих тайну

Депутат Совета не вправе разглашать сведения, ставшие ему известными благодаря осуществлению депутатских полномочий, если эти сведения:

- относятся к охраняемой законом государственной и коммерческой тайнам;

- касаются фактов личной жизни депутат Совета;

- составляют тайну личной жизни избирателя и доверены депутату Совета при условии их неразглашения.

РАЗДЕЛ 3

ФИНАНСОВЫЕ И ИМУЩЕСТВЕННЫЕ ТРЕБОВАНИЯ
К ДЕПУТАТАМ СОВЕТА

Статья 11. Недопустимость незаконных льгот и привилегий

Получение депутатом каких-либо услуг, льгот или привилегий со стороны посторонних лиц или учреждений, если они не предусмотрены в связи с исполнением депутатских обязанностей, не допускается.

Депутату Совета не допускается получать подарки за лоббирование, протекционизм или использование депутатских полномочий в корыстных целях.

Для покрытия расходов, связанных с выполнением депутатских обязанностей, могут использоваться только бюджетные и иные официально выделенные денежные средства. Использование денежных средств и услуг посторонних лиц запрещается.

РАЗДЕЛ 4

ПРОЦЕДУРА РАССМОТРЕНИЯ ВОПРОСОВ ДЕПУТАТСКОЙ ЭТИКИ

Статья 14. Компетенция комиссии Совета
(по вопросам депутатской деятельности, общественного порядка и прав человека, либо мандатная комиссия)

В дополнение к установленной Положением о комиссии Совета (по вопросам депутатской деятельности, общественного порядка и прав человека, либо мандатная комиссия) при рассмотрении вопросов этичности поведения депутатов Совета, названная комиссия:

- дает официальное толкование правил депутатской этики;

- консультирует депутатов Совета, председателей постоянных и временных комиссий Совета, и председателя Совета в ситуациях, связанных с предполагаемым нарушением депутатской этики;

- проводит депутатское расследование предполагаемых нарушений депутатской этики, а также Регламента Совета;

- дает рекомендации Совету о применении мер воздействия к депутату Совета, нарушившему правила депутатской этики;

- рассматривает заявления инициативной группы избирателей о назначении выборов по отзыву депутата Совета. Дает заключение и рекомендации по этому вопросу.

В случае неэтичного поведения председателя Совета, комиссия дает заключение по данному случаю и соответствующие рекомендации Совету.

Статья 15. Порядок рассмотрения в комиссии Совета
(по вопросам депутатской деятельности, общественного порядка и прав человека, либо мандатная комиссия) вопросов, связанных с депутатской этикой

1. Комиссия (по вопросам депутатской деятельности, общественного порядка и прав человека, либо мандатная комиссия) рассматривает вопросы, связанные с нарушением депутатской этики:

- по письменному заявлению депутата Совета или группы депутатов Совета;

- по письменному заявлению избирателей;

- по письменному заявлению должностных лиц органов местного самоуправления сельского поселения, представителей организаций, учреждений и граждан;

- по решению совета;

- по собственной инициативе, если это решение принято большинством ее состава.

2. При рассмотрении персональных дел депутатов Совета комиссия Совета вправе проводить закрытые заседания. Заявитель или его представитель приглашаются на заседание комиссии Совета заранее. Им предоставляется возможность обосновать заявление лично и дать объяснения. На заседание комиссии Совета также могут приглашаться лица, располагающие необходимой информацией.

3. Комиссия Совета принимает решения большинством голосов от ее состава.

4. Депутат Совета вправе потребовать, чтобы решение комиссии Совета по вопросу, затрагивающему его интересы, было оглашено на закрытом заседании Совета.
Статья 16. Решение комиссии Совета
(по вопросам депутатской деятельности, общественного порядка и прав человека, либо мандатная комиссия)

Рассматривая вопрос о нарушении депутатской этики, комиссия Совета выносит заключение о наличии или отсутствии нарушения и мерах, которые должны быть применены по отношению к депутату Совета, нарушившему правила депутатской этики.

Статья 17. Меры воздействия на депутата Совета

Нарушение требований настоящего свода или поручений без уважительных причин может повлечь за собой одну из следующих мер воздействия на депутата Совета:

- вынесение Советом, или председателем комиссии Совета публичного порицания в адрес депутата Совета;

- выведение депутата Совета из состава временной контрольной или другой комиссии Совета (кроме постоянной);

- информирование избирателей о поведении их депутата Совета;

- принятие решения о назначении голосования по отзыву депутата Совета (при систематических нарушениях).